
RESOLUÇÃO Nº. 34/2010 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

1. A Política  Nacional  de  Hospitais  de  Pequeno  Porte instituída  através  da  Portaria  GM/MS  Nº 
1.044/2004,  com vistas  a  agregar  resolutividade e  qualidade  às  ações  definidas  para  o  nível  de 
complexidade desses estabelecimentos no Sistema Único de Saúde;

2. A política do Governo Estadual do Ceará voltada para o fortalecimento da Assistência Hospitalar nos 
municípios de pequeno porte, com garantia de referência da população atendida pelas Equipes de 
Saúde da Família;

3. A necessidade de co-financiamento dos Hospitais de Pequeno Porte, com vistas à organização do 2º 
nível de atenção à saúde de forma a garantir ações de qualidade e atenção humanizada aos cidadãos 
assistidos nos sistemas locais de saúde do Ceará;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Projeto de Garantia da Assistência aos Hospitais Públicos Municipais de Pequeno 
Porte, cujo financiamento será realizado com recursos do Tesouro do Estado, e beneficiará os 
municípios com adesão à Política Nacional de Hospitais de Pequeno Porte.

§  1º.   O  total  de  recursos  estabelecidos  para  a  realização  do  projeto  importa  no  valor  anual  de 
R$3.511.394,28 (três  milhões, quinhentos e onze mil, trezentos e noventa e quatro reais e vinte e 
oito  centavos) e será destinado ao custeio dos hospitais de que trata a Política acima referida.

§ 2º.     O valor citado no parágrafo acima será repassado em parcelas mensais para o Fundo Municipal de 
Saúde  dos municípios beneficiados, de conformidade com os respectivos Planos de Trabalho.

§ 3º.      O Projeto de Garantia da Assistência aos Hospitais Público Municipais de Pequeno Porte de que 
trata esta Resolução, terá início previsto em janeiro de 2010 e término em dezembro de 2010.

Art.  2º.  Divulgar  a  relação  dos  municípios  beneficiados com o  repasse  de recursos  financeiros  para 
custeio dos Hospitais de Pequeno Porte, relacionados no ANEXO desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.                                         

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2010.

João Ananias Vasconcelos Neto                                      José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                              Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                          Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


 RESOLUÇÃO Nº. 34/2010 – CIB/CE 
ANEXO

Recursos Financeiros a serem repassados para os Hospitais Municipais de Pequeno Porte (HPP) em 
2010

Nº
ORD. MUNICÍPIO HOSPITAIS Vr. Mensal Vr. Anual

1 Abaiara Unidade Básica São Francisco 5.381,87 64.582,44
2 Aiuaba Hospital Nossa Senhora do Patrocínio 4.294,37 51.532,44
3 Apuiarés Hospital São Sebastião 7.166,70 86.000,40
4 Aratuba Hospital Pe. Dionísio 4.738,54 56.862,48
5 Banabuiú Hospital Senador Carlos Jereissati 4.127,52 49.530,24
6 Barro Hospital Municipal Santo Antônio 8.666,57 103.998,84
7 Barroquinha Unidade Mista de Barroquinha 9.031,58 108.378,96
8 Capistrano Hosp. e Mater. Nossa Senhora de Nazaré 8.222,67 98.672,04
9 Caridade Unidade Mista de Caridade 7.639,66 91.675,92

10 Caririaçu Hospital Geraldo L. Botelho 8.515,10 102.181,20
11 Carnaubal Unidade Mista Nossa Senhora Auxiliadora 4.044,81 48.537,72
12 Catarina Unidade Mista de Catarina 7.586,29 91.035,48
13 Catunda Hospital Geral de Catunda 980,30 11.763,60
14 Choró Hospital e Maternidade Pe. José Bezerra Filho 2.433,00 29.196,00
15 Chorozinho Unidade Mista de Chorozinho 7.900,26 94.803,12
16 Coreaú Hospital Fernando Teles Camilo 6.183,88 74.206,56
17 Croatá Hospital Municipal Monsenhor Antonino 2.555,63 30.667,56
18 Dep. Irapuan P. Hospital Municipal São Bernardo 1.639,54 19.674,48
19 Ererê Unidade Mista de Ererê 3.382,25 40.587,00
20 Fortim Unidade Mista Mun.  Dr. Waldemar Alcântara 5.741,72 68.900,64
21 Frecheirinha Hospital Municipal Menino Jesus de Praga 2.336,04 28.032,48
22 General Sampaio Hospital Municipal Júlia Jorge 5.000,00 60.000,00
23 Granjeiro Hospital Municipal Dr. José Soares Macedo 5.000,00 60.000,00
24 Groaíras Hospital Maternidade Joaquim Guimarães Neto 1.803,00 21.636,00
25 Guaiúba Hospital Aluísio Lorscheider 9.282,52 111.390,24
26 Guaramiranga Unidade Mista de Guaramiranga 2.744,72 32.936,64
27 Hidrolândia Hospital Mater. Dr. Luiz Gonzaga Fonseca Mota 1.886,38 22.636,56
28 Ibaretama Unidade Mista de Ibaretama 2.789,35 33.472,20
29 Icapuí Unidade Mista Maria Idalina R. De Medeiros 8.418,89 101.026,68
30 Irauçuba Unidade Mista de Irauçuba 3.902,26 46.827,12
31 Itaiçaba Unidade Mista Josefa Maria Conceição 2.400,67 28.808,04
32 Itapiúna Hospital e Mater. Prof. Waldemar de Alcântara 3.121,31 37.455,72
33 Jaguaretama Hosp. Maternidade Adolfo Bezerra de Menezes 3.663,61 43.963,32

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


 RESOLUÇÃO Nº. 34/2010 – CIB/CE 
ANEXO

Recursos Financeiros a serem repassados para os Hospitais Municipais de Pequeno Porte (HPP) em 
2010

Nº
ORD. MUNICÍPIO HOSPITAIS Vr. Mensal Vr. Anual

34 Madalena Hospital e  Maternidade Mãe Totonha  3.484,91 41.818,92
35 Martinópole Hospital Imaculada conceição 4.695,18 56.342,16
36 Meruoca Hospital Chagas Barreto 3.587,76 43.053,12
37 Milhã Unidade Mista João Leopoldo Pinheiro  Landim 3.647,90 43.774,80
38 Moraújo Unidade Mista de Moraújo 2.408,36 28.900,32
39 Morrinhos Unidade Mista de Morrinhos 7.665,54 91.986,48
40 Mulungu Hospital e Mater.  Dr. Waldemar de Alcântara 3.651,56 43.818,72
41 Nova Olinda Unidade Mista Ana Alencar Alves 3.227,68 38.732,16
42 Ocara Unidade Mista Francisco R. Marcos 10.704,89 128.458,68
43 Palhano Hospital e Maternidade Maria Tereza J. Mateus 3.563,26 42.759,12
44 Palmácia Hospital Virgínia R. Simplício 881,53 10.578,36
45 Paraipaba Hospital Municipal de Paraipaba 10.359,43 124.313,16
46 Paramoti Hospital e Maternidade Aramis Paiva 3.113,61 37.363,32
47 Penaforte Unidade Mista de Saúde João Muniz 5.000,00 60.000,00
48 Pindoretama Hosp. e Centro de Parto Normal de Pindoretama 6.056,71 72.680,52
49 Piquet Carneiro Unidade Mista de Saúde 2.876,24 34.514,88
50 Porteiras Unidade Mista de Porteiras 4.673,58 56.082,96
51 Potiretama Unidade Mista R. Paiva Diógenes 5.000,00 60.000,00
52 Quixeré Hospital Ma Joaquim M. Oliveira 5.110,71 61.328,52
53 Reriutaba Hospital Rita do Vale Rêgo 4.833,63 58.003,56
54 Salitre Unidade Mista São Francisco 3.264,13 39.169,56
55 São Luiz do Curu Hospital Municipal Antônio Ribeiro da Silva 3.622,76 43.473,12
56 Solonópole Hospital Maternidade Suely Nogueira Pinheiro 1.819,79 21.837,48
57 Tejuçuoca Unidade Mista Roque Silva Mota 4.532,98 54.395,76
58 Tururu Unidade Mista de Tururu 4.526,64 54.319,68
59 Umari Unidade Mista de Umari 1.917,37 23.008,44
60 Umirim Unidade Obstétrica de Umirim 6.271,60 75.259,20
61 Uruburetama Hosp. Municipal Antônio Neri Filho 2.353,48 28.241,76
62 Uruoca Unidade Mista de Uruoca 2.482,91 29.794,92
63 Varjota Unidade Obstétrica 4.701,04 56.412,48

TOTAL 292.616,19 3.511.394,28

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

